
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 60 
Data:          19 marzo 

2014 
  

 

 

OGGETTO :  SERVIZIO RECUPERO E SMALTIMENTO FANGHI PRODOTTI DA 
PROCESSI DI DEPURAZIONE PRESSO GLI IMPIANTI IMHOFF 
COMUNALI – APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA ED  IMPEGNO DI 
SPESA PER L’ANNO 2014  - CIG Z20040617B  

 
 

 Premesso che, ai sensi dell’articolo 11 D.P.G.R. 28 maggio 2005 n. 4/L, il termine 
per l’approvazione del bilancio 2013, è stato fissato al 31 marzo 2014 e pertanto ai sensi del  
successivo articolo 12, dal 01.01.2014 si intende automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 
 

Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta 
Comunale con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base 
della propria precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013, l’affidamento ai Responsabili 
dei Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo 
per l’anno 2014 e gli indirizzi per l’anno 2014, limitatamente all’esercizio provvisorio nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’art. 12 del D.P.G.R. 4/L, sopra richiamato. 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
Premesso che: 

- Il Comune di Fondo in qualità di gestore del servizio di fognatura provvede direttamente alla 
manutenzione degli impianti di depurazione (Imhoff) al servizio delle fognature delle frazioni di 
Tret, Vasio e Malga di Fondo e le reti fognarie dell’abito di Fondo e frazioni anzidette. 

- E’ tenuto alla pulizia, verifica e controlli degli impianti e delle reti ed ad effettuare periodicamente le 
operazioni di recupero e smaltimento dei fanghi prodotti (codice CER 19.08.05 – fanghi prodotti dal 
trattamento delle acque reflue e codice CER 19.08.01 vaglio) 

- Non essendo l’Amministrazione dotata dei mezzi, personale ed autorizzazioni necessarie per 
questo tipo di intervento deve necessariamente avvalersi di impresa esterna che abbia le capacità 
tecniche e d organizzative atte a fornire il servizio. 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n° 20 di data 08.03.2012 con la quale è 
stata approvata la con la ditta Servizi Chini Renato & C. snc, con sede in Taio frazione di Segno, la 
convezione  per l’effettuazione delle prestazioni di recupero e smaltimento dei fanghi prodotti 
presso gli impianti di depurazione di Tret, Vasio e Malga di Fondo, fossa a tenuta Manzara di 
Fondo e la manutenzione straordinaria delle reti fognarie comunali, per il triennio 2012/2014, con 
l’applicazione dei prezzi unitari come da tabella sottoesposta:  



 
 

Luogo 
intervento 

Tipo rifiuto o intervento Importo unitario 
Euro 

Smaltimento 
 Euro 

Impianto 
Imhoff Tret e 
Vasio 

Codice Codice CER  19.08.05 fanghi  
Prodott prodotti dal trattamento delle acque reflue 

 

31,00 mc. 

 

20,00 mc. 

Impianto 
Imhoff Tret e 
Vasio 

Codice CER   19.08.01  - vaglio Recupero e 
trasporto fuori 
provincia  
a  forfait   € 
290,00 
 

 

0,225 al Kg. 

Imhoff Malga 
e Manzara di 
Fondo 

Codice CER   19.08.05 95,00 Euro/ora 20,00 mc. 

Lavori in economia per disotturazione fognature, ecc.  95,00 Euro/ora 20,00 mc. 

Servizio di analisi cadauna  Euro 200,00 

 
      Vista la Convenzione Rep. N. 111 di data 04.05.2012 stipulata con la Comunità della Val di 
Sole, con sede in Male’, per il conferimento di grigliati e sabbie provenienti da processi di 
depurazione, con validità fino al 31.10.2020; 
 

Fatto presente che l’Ufficio tecnico comunale ha predisposto in data 14.03.2014 una perizia di 
spesa per un importo di Euro 9.707,50 oltre all’Iva del 22 % per un totale di Euro 11.843,15, come 
da tabella: 

 Recupero e trasporto a discarica residui 
da fognatura  Cod. CER 190805 

 

1  Recupero e trasporto a discarica  fanghi 
vasche Imhoff di Vasio e Tret   

130 mc.  
 

Smaltimento 
31,00 Euro/mc. 

Tassa smaltimento 
20,00 Euro/mc. 

 
6.630,00 

3 Vasca Imhoff Malga di Fondo  
4 ore 

 
12 mc.  

Smaltimento  
95,00 Euro/ora 

Tassa smaltimento 
20,00 Euro/ mc 

 

 
380,00 

 
240,00 

3 Vasca a tenuta Manzara di Fondo  
4 ore 

 
5 mc. 

Smaltimento 
95,00 Euro/ora 

Tassa smaltimento 
20,00 Euro/mc. 

 
380,00 

 
100,00 

 Recupero e trasporto a discarica residui 
da fognatura “vaglio” Cod. CER 190801 

 

4  
Impianto Imhoff Tret 
Impianto Imhoff Vasio 

 
1.000 Kg 
500 Kg. 

 
 

Tassa smaltimento 
0,225 Euro/mc. 
0,225Euro/mc.  

Trasporto 
Euro 290,00 

 
225,00 
112,50 

 
290,00 

6 Servizio analisi 2 200,00 cadauna 400,00 
7 Interventi manutenzione fognature 10 95,00 Euro/ora 950,00 
 TOTALE LAVORI    9.707,50 
 B) Somme a disposizione     
 IVA al 22 %   2.135,65 
 TOTALE COMPLESSIVO    11.843,15 



 
 

Richiamato, comunque l’art. 21 comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., che consente la 
conclusione dell’appalto, qualora l’importo contrattuale non ecceda Euro 44.700,00, mediante 
trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea; 

Visto l'art. 125 del D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE” ; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 09.02.2001 
e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 dd. 
26.11.2002, tutte esecutive ai sensi di legge; 

 
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 

DPGR 28/5/1999 n. 4/L così come modificato dal DPReg. 1 febbraio 2005 n. 4/L; 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di approvare la perizia di spesa, redatta dall’Ufficio Tecnico comunale, in data 14.03.2013, 

relativa al servizio di recupero e smaltimento dei fanghi prodotti presso gli impianti di 
depurazione di Tret e Vasio, la vasca imhoff della Malga, la vasca a tenuta della Manzara e la 
manutenzione straordinaria delle fognature per l’anno 2014, per un importo di Euro 9.707,50 
oltre all’Iva del 22 % per un totale di Euro 11.843,15;  
 

2. Di prenotare , per le motivazione esposte in premessa, lo stanziamento pari all’importo di Euro 
9.370,00 oltre all’Iva del 22 % per un totale di Euro 11.431,40 per il servizio di recupero e 
smaltimento dei fanghi prodotti presso gli impianti di depurazione di Tret e Vasio, la vasca 
Imhoff della Malga, la vasca a tenuta della Manzara e la manutenzione straordinaria delle 
fognature a favore della ditta Servizi Chini Renato & C. snc, con sede in Taio frazione di 
Segno, via Braide n. 9, Part. Iva 00590420220; 

 
3. Di impegnare a favore della Comunità Val di Sole, con sede in Malè (TN), via IV Novembre n. 

4, Cod. fisc. 92019720223,  l’importo di Euro 337,50, oltre all’Iva del 22 % per una somma 
complessiva di Euro 411,75, quale tassa di smaltimento di grigliato proveniente dal processo di 
depurazione; 

 
4. Di dare evidenza che si provvederà ad effettuare l’impegno di spesa pari ad Euro 11.843,15, al 

capitolo 5500 del bilancio di previsione 2014 in fase di predisposizione, ad avvenuta 
approvazione dello stesso; 

 
5. Di  dare  atto che la  presente determinazione  diverrà  esecutiva dopo l'apposizione del visto di  

regolarità contabile; 
 
6. Di dare atto che alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n. 2 trovano  

applicazione le  disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano 
straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta incaricata è 
obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di 
affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo 
dell’importo dovuto e che dovrà indicare il seguente codice: Z20040617B;  

 
7. Di dare atto che per la liquidazione dei lavori è sufficiente che il sottoscritto responsabile del 

servizio apponga il visto sulle fatture; 
 
8. Di dare evidenza  che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono 

ammessi: 



• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
Ferruccio Galeaz      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

**************************************************** 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera c onsiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 
s.m.  

 
ESERCIZIO FINANZARIO 2014 

 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 5500 2014  11.843,15 
     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr. Claudio Albanese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


